
DETERMINAZIONE
N. 229 DEL 09/04/2024

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

OGGETTO : MANUTENZIONI CENTRALI TELEFONICHE ED INCREMENTO DI 

SPESA IMPEGNO PL.SERVICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
 

Premesso che vi è la necessità di predisporre alcuni impegni di spesa per il 

soddisfacimento delle seguenti necessità :

a) Manutenzione impianti telefonia fissa;

b) Integrazione di Spesa per Servizio Autorizzazioni Disabili PL.Service e correzione CIG;

Relativamente al punto a) sopra descritto :

- Considerato che è necessario sottoporre a regolare manutenzione gli impianti telefonici 

delle sedi comunali e dei plessi scolastici, onde evitare disservizi in tal senso e provvedere 

in tempi rapidi al ripristino di eventuali malfunzionamenti;

- Ritenuto importante la presenza della ditta sul territorio toscano al fine di rendere gli 

eventuali interventi di ripristino e manutenzione i più immediati possibili;

- Rilevata la pluralità di marche degli apparati tecnici esistenti, tale da non rendere 

possibile rivolgersi a ditte monobrand;

- Stimato l’importo necessario per l’effettuazione delle corrette manutenzioni per l’anno in 

corso in Euro 3.000,00=oltre Iva;

- Evidenzaito che l’Art.49 c. 6 del Dlgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 5.000,00=oltre 

Iva;

- Dato atto che il manutentore uscente, Ditta Alascom di Milano, tramite la propria filiale di 

Firenze, si è dimostrato tecnicamente preparato per far fronte alle varie necessità, 



puntuale e precisono nella risoluzione degli interventi occorsi e che pertanto ci sono tutte 

le condizioni tecniche, economiche e formali per poter continuare il proficuo rapporto;

- Preso atto dell’offerta rintracciabile sul MePa della ditta Alascom di Milano, per la 

manutenzione generica di centrali telefoniche ed annessiche pari ad Euro 2.580,00=oltre 

Iva per un anno.

Relativamente al punto b) sopra descritto :

- Richiamata la determinazione n.134/2024 del Resp.Servizio LLPP per il rinnovo del 

servizio Software per l’emissione delle Autorizzazioni per i Disabili, a favore della ditta 

Etruria PA di  Firenze;

- Evidenziato che si è verificato un ritardo nell’emissione dell’Oda relativa su piattaforma 

Mepa e che contemporaneamente la ditta Etruria PA di Firenze ha variato il proprio listino 

prezzi, portando il servizio da Euro 800,00=Iva inclusa ad Euro 850,00=Iva inclusa;

- Ravvisato che pertanto è necessario prevedere un incremento di spesa di Euro 

50,00=Iva inclusa, andando necessariamente ad incrementare anche l’importo previsto 

dall’impegno n.2024/24586;

- Preso atto che la nuova offerta è regolarmente rintracciabile sul MePa, e che si rimanda 

al sottostante prospetto di dettaglio per la spesa relativa;

- Evidenziato inoltre che con la medesima determinazione n.134/2024 l’impegno di spesa 

acquisito faceva riferimento ad un ordine Mepa corrispondente  al CIG  B06DEF8DA6;

- Evidenzaito che per scadenza della validità degli articoli proposti in acquisto è stato 

necessario provvedere nuovamente a riemettere i corrispondenti ordini di acquisto, con la 

conseguente riacquisizione di nuovo CIG;

- E’ ora necessaio provvedere alla correzione del cig riportato nella determinazione 

n.134/2024 secondo la seguente tabella di corrispondenza :

Vecchio CIG Nuovo CIG
Etruria PA B06DEF8DA6 B11A57E57B

Dato atto che per quanto sopra già indicato:

- per l’acquisto di quanto necessario, in conformità all’art. 1 co. 512 ella legge 208 del 

2015  si è provveduto a verificare l’esistenza di apposite convenzioni Consip o accordi 

quadro di altro soggetto aggregatore sulle rispettive piattaforme elettroniche, nonché a 

consultare i prodotti presenti sul mercato della pubblica amministrazione (MePa);



- si è riscontrata l’esistenza di quanto occorrente attingendo alle singole offerte presenti 

sulla piattaforma MePa;

Rilevato che :

- i contratti relativi saranno redatti ai sensi e con le modalità previste dalla piattaforma 

Mepa;

Evidenziato che pertanto il quadro economico risulta il seguente :

Dato atto che il corrispettivo della presente procedura trova imputazione economica :

- Interventi di cui ai punto a), b) alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 3 

capitolo 6101;

Considerato che si rende necessario assumere la spesa relativamente all'esercizio 2024;

Dato atto che:

a) il titolare o legale rappresentante di ogni impresa richiamata sopra si obbliga al rispetto 

della L. n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto 

corrente bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti relativi alla 

presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o 

postale. Tale conto e le persone delegate ad operarci sono dichiarate dalla impresa nel 

modulo A conservato agli atti dell'ufficio;

b) il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità dei 

flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e fornitori della 

propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di 

risoluzione del contratto;



Visto il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici contenuto nel D.P.R. 16/4/2013 n. 

62 e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montelupo Fiorentino di cui 

alla deliberazione di Giunta n. 101 del 19/12/2013, che l’Ente ha messo a conoscenza 

dell’impresa affinché l’impresa stessa ne abbia conoscenza e si obblighi ad estenderli, per 

quanto compatibili, ai propri collaboratori consapevole che la violazione degli obblighi 

derivanti dei codici stessi sarà considerata inadempimento contrattuale ed il Comune potrà 

risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile;

Tenuto in conto che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto 

corrente dedicato ai sensi e per gli effetti di cui alla L.136/2010 in merito al quale l’impresa 

invia una dichiarazione con la quale comunica il conto corrente dedicato alle commesse 

pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida

fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce 

causa di risoluzione del contratto;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'ordinamento degli enti locali;

Visti i Decreti del Sindaco n.21 del 21.10.2020 e n. 75 del 28.11.2023 con i quali sono stati 

nominati, rispettivamente, i responsabili dei Servizi Lavori Pubblici e Gestione Risorse;

Visto :

• le Deliberazioni di Consiglio Comunale n.78 e n.79 del 21/12/2023, con le quali 

sono stati approvati, rispettivamente, la Nota di Aggiornamento al DUP 2024-2026 

e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 04/01/2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 18/01/2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e/o contabile, allegato 

alla presente e sottoscritto digitalmente, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 147 bis, del DLgs. N. 267/00.



DETERMINA

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione.

2. Di procedere, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) e 

all’art. 59 co. 2 del D.Lgs n. 36/2023, mediate acquisto sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePa);

3. Di approvare il quadro economico di seguito riportato :

4. Di provvedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 3.200,00=Iva inclusa 

suddiviso alla Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroaggregato 3 capitolo 6101 

per l’anno 2024;

5. Di incrementare l’impegno n.2024/24586 previsto con determinazione n.134/2024 di 

Euro 50,00=Iva inclusa e di variare il CIG complessivo relativo a predetto impegno 

da B06DEF8DA6 a  B11A57E57B;

6. Di dare atto che l'imputazione al bilancio risulta riportata nella tabella in calce al 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il responsabile 

dell’Ufficio Risorse Strumentali ed Innovazione Tecnologica del Comune di 

Montelupo Fiorentino Geom. Dainelli Alberto;



8. Di dare atto che il sottoscritto responsabile, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 non ha stipulato contratti a titolo privato con alcuna 

delle imprese interessate dal presente atto o ricevuto altre utilità dalla stessa nel 

biennio precedente;

9. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad emettere i mandati di 

pagamento nei limiti del presente impegno, dietro liquidazione di regolari fatture ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 184 del TUEL;

10. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del 

Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” – Sezione Bandi di gara e 

contratti;

11. Di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo è possibile 

ricorrere al T.A.R. Toscana nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 giorni dalla pubblicazione e che la documentazione e le informazioni 

utili ad eventuali ricorsi sono disponibili presso il Servizio Lavori Pubblici del 

Comune di Montelupo Fiorentino (FI) - tel. 0571/917501 – pec comune.montelupo-

fiorentino@postacert.toscana.it

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Buzzetti Andrea / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : Dainelli Alberto

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2024 25041 I 01081.03.061

01

ALASCOM SRL 3.150,00

2024 25042 V 01081.03.061 ETRURIA P.A.  SRL 50,00

mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it
mailto:comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it


01


